

Ex./Phil/PG/4.5.4/90/2018

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018

(2nd Year, 4th Semester)

PHILOSOPHY

[Feminist Philosophy - IV : Care Ethics]

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each Group.

Group - A

বিভাগ - ক

1. Explain how the traditional standards of psychological development induce men to undergo a process of separation and women a process of dissociation ? How, according to Carol Gilligan, meaningful and healthy relationships can be formed through women's voices. 4+6=10

- ১। মনস্তাত্ত্বিক বিকাশের চিরাচরিত মানদণ্ডগুলি কীভাবে পুরুষদের বিচ্ছিন্নতার পথে এবং নারীদের সংযোগহীনতার পথে যেতে প্ররোচিত করে তা ব্যাখ্যা কর। ক্যারল গিলিগানের মতে কীভাবে নারীস্বরের মাধ্যমে অর্থপূর্ণ ও সুস্থ সম্পর্ক তৈরী করা যেতে পারে ?

8+6=10

[Turn over]

[2]

Or/অথবা,

2. How does the traditionally accepted moral opposition between selfish and selfless choice support 'exit' as an option in relationship? How does Gillian show that adolescent girls' moral thinking can solve problems in relationships?

5+5=10

২। চিরাচরিত মত স্বীকৃত স্বার্থপর ও নিঃস্বার্থ নির্বাচনের নৈতিক বিরোধ কীভাবে সম্পর্কের ক্ষেত্রে প্রস্থানকে একটি বিকল্পরূপে সমর্থন করে? গিলিগান কীভাবে দেখান যে বয়ঃসন্ধিপ্ৰাপ্ত মেয়েদের নৈতিক চিন্তনের সাহায্যে সম্পর্কভিত্তিক সমস্যাগুলির সমাধান করা যায়?

৫+৫=১০

Answer within 200 words

(অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

3. Briefly state the difference between two senses of "attachment" and "independence".

5

৩। "Attachment" এবং "independence" এর দুটি অর্থের পার্থক্য সংক্ষেপে লেখ।

৫

Or/অথবা,

4. Briefly state some feminist objections against Freud's theory of psycho-sexual development.

5

[Turn over]

[3]

- ৪। ফ্রয়েডের মানস-যৌন বিকাশ তত্ত্বের বিরুদ্ধে কয়েকটি নারীবাদী আপত্তি সংক্ষেপে লেখো। ৫

Group - B

বিভাগ - খ

5. What according to Daryl Koehn are the central tenets of female ethics ? How do they differ from the tenets of traditional ethics ? 7+3=10

- ৫। ডারিল কোয়েনের মতে স্ত্রীজাতীয় নৈতিকতার কেন্দ্রীয় বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী ? চিরাচরিত নৈতিকতার বৈশিষ্ট্য থেকে এগুলি কী অর্থে ভিন্ন ? ৭+৩=১০

Or/অথবা,

6. What are the key similarities and differences between dialogical ethics and female ethics with regard to conversation ? Which one do you prefer between the two and why ? 8+2=10

- ৬। কথোপকথন প্রসঙ্গে Dialogical ethics এবং female ethics এর প্রধান সাদৃশ্য ও পার্থক্যগুলি কী ? তোমার মতে এই দুটির কোনটি গ্রহণযোগ্য ও কেন ? ৮+২=১০

[Turn over]

[4]

Answer within 200 words

(অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

7. Briefly state what Koehn understands by good conversation. 5

৭। ভাল কথোপকথন বলতে কোয়েন কী বোঝেন সংক্ষেপে লেখো। ৫

Or/অথবা,

8. Which claims of female ethics are accepted by Koehn ? 5

৮। স্ত্রীজাতীয় নৈতিকতার কোন দাবীগুলি কোয়েন গ্রহণ করেন ? ৫
